## CAP. XI.

*De Porphyrii libris contra Christianos.*

**T**Ot præstantis ingenii monumenta, & eruditissima in omni artium, ac scientiarum genere scripta uno infelicissimo opere proscripsit Porphyrius. Edidit enim *κατὰ Χριστιανῶν λόγους* i. e. *Contra Christianos libros* 15. quos nemo antiquorum non citat & detestatur. In Sicilia eam fœtum hunc nefandum parturisse supra ostendi. Scriptionis causas facile est colligere ex Tertulliano, Arnobio, Lactantio, aliisque qui contra gentes eo seculo scripserunt. Dolebant enim homines à vero Dei cultu averſi majorum suorum sacra ac religionem, quæ tot annis obtinuerat, invalescenti ubique Christianismo locum cedere: quem nullis jam legibus prohiberi, nullis suppliciorum exemplis extirpari posse videbant: sed pressum latius se diffundere, & civitates ac provincias omnes pervadere: jamque numinum suorum templa passim vel deseri, vel dirui, vel in Ecclesias transmutari. Hinc Christianos publicos hostes sacra, profana omnia convellere, καὶ τὰ αἰκίνητα κινεῖν clamabant. His publicæ calamitates velut ab irato numine immissæ tribuebantur: quod Christi adventus reliquam numinum turbam terris expulisset. Neque id solum, sed omnem humanitatis cultum eorum doctrina extinguere, & spissam quandam barbariem induci asserebant. Hinc ad sacræ Scripturæ autoritatem convellendam omni conatu sese accingentes, styli simplicitatem ridebant, elevabant oracula prophetarum, historias sacras in dubium vocabant, miracula, quæ fidei firmandæ edebantur, ut dæmonum præstigias eludebant: constantiam in oppetenda morte pro Christo, obduratam existimabant animi pertinaciam, vel αἰαιωθῆσιν. Hæc vulgi conviciis, hæc principum edictis nusquam non Christianis objiciebantur. Nec moderatiores fuere Philosophi, qui cum sapientiam hujus mundi quærent, ut Apostolus ait, *Stultitia prædicationis offensi, Deum per sapientiam non cognoverunt.* Hinc Celsi, Hieroclis, Juliani, & imprimis Porphyrii cæcus erga Christianam religionem furor & θεομαχία. Atque hujus quidem eo acrior & vehementior fuit impetus, quo majorem ingenii vim & eruditionis copiam ad infaustum hoc certamen attulit. Nam quod præclare à Platone dictum est, αἱ μεγάλα φύσεις μεγάλας ἐκφέρουσιν καὶ τὰς κακίας. Præsertim animus odii & impietatis furiis

exagitatus, violentos impetus, & ut Epicteti verbis utar, *μακρὸς τὴν ἄνοιαν* exierit. De totius operis argumento difficile est distincte quid & per partes pronunciare: cum omnia S S. Patrum scripta, quæ calumniis hisce opposuerant, interierint. Ex pauculis tamen locis, quæ hinc inde ex sacro & horribili opere proferuntur ab Eusebio, Hieronymo & aliis, conjicere licet, præcipuum Porphyrii laborem in eo versatum fuisse, ut sacræ Scripturæ autoritatem, hoc est, fundamentum cui religio Christiana innitebatur, subverteret. Id cum ex cæteris locis mox producendis appareat, tum ex hisce Eusebii verbis lib. X. præp. cap. 9. *Nunc quidem confirmanda Moysis antiquitati unum hominis cum Hebræis tum etiam nobis longe inimicissimi atque infensissimi testimonium libet adjungere: Philosophum illum equalem nostrum intelligo, qui eo in opere quod adversus nos ex adii vi & magnitudine vulgavit, non modo nos, sed Hebræos etiam, & ipsum Moysen, ceterosque post illum Prophetas iisdem contumeliis oneravit.*

Et primo quidem libro ipsum de contrarietate sacrarum literarum egisse apparet, atque id conatum fuisse probare, non à Deo sed ab hominibus eas profectas: quod contradictiones & *ἐναντιότητες* in iis occurrant, quæ scilicet à Deo summa & simplicissima veritate promanare non potuerint. Quem in finem maxime adducebat, quod Paulus ad Galatas cap. 2. scribit, se Petro in faciem restitisse: unde colligebat Apostolos, & quidem principes illorum, non publicæ omnium salutis, sed suæ quemque gloriæ privatim studuisse. Id SS. Patres non uno loco testantur. D. Hieronymus in præmio commentar. in dictam Epist. *Quod nequaquam intelligens Bataneotes & sceleratus ille Porphyrius in primo operis sui adversus nos libro Petrum à Paulo objecit esse reprehensum, quod non recto pede incederet ad Evangelizandum: volens & illi maculam erroris inurere, & huic procacitatis: & in commune fidei dogmatis accusare mendacium, dum inter se ecclesiarum principes dissident.* Similia ad ipsum locum capituli 2. repetit. Idem Epistola 89. ad D. Augustinum: *Hanc autem explanationem, quam primus Origenes in decimo Stromateon libro, ubi epistolam Pauli ad Galatas interpretatur, & ceteri deinceps interpretes sunt secuti, illâ vel maxime causa subintroducunt, ut Porphyrio respondeant blasphemanti: qui Pauli arguit procacitatem, quod principem apostolorum Petrum ausus est reprehendere, & arguere in faciem, ac ratione constringere, quod male fecerit: id est, in eo errore fuerit, in quo fuit ipse qui alium arguit delinquentem.* Et ibidem paulo post: *Ego, imo alii ante me exposuerunt causam, ostendentes honestam dispensationem; ut & Apostolorum prudentiam*

am demonstrarent, & blasphemantis Porphyrii impudentiam coercerent, qui Petrum & Paulum puerili dicit inter se pugnasse certamine: imo exarsisse Paulum in invidiam virtutum Petri, &c. similia sub finem libri 14. commentariorum in Esaiam apud eundem extant.

*Libro tertio de Scripturæ interpretatione agebat: & cum ipsas Sacras literas convellere non posset, damnabat exponendi modum: præsertim Origenis allegorias. Quod perspicue apparet ex prolixo loco quem Eusebius hist. Eccles. libro 6. cap. 19. inde producit, & imprimis ex præmissis Eusebii verbis: ὁ καθ' ἡμᾶς ἐν Σικελίᾳ καταστὸς Πορφύριος, συγγράμματα καθ' ἡμῶν ἐκρησάμενος, καὶ δι' αὐτῶν τὰς θείας γραφὰς διαβάλλειν πεπειρασμένος, ἵνα τε εἰς αὐτὰς ἐξηγησάμενον μνημονεύσας, μηδὲν μηδαμῶς φάδλον ἔγκλημα τοῖς δόγμασιν ἵπιβαλεῖν δυναθεῖς, ἀπορία λόγων ἵπὶ τὸ λοιδορεῖν τρέπεται, καὶ οὗ ἐξηγητὰς διαβάλλει. ὧν μάλιστα τὸν Ὀριγῆνον, ὃν καὶ πρὸ νέαν ἡλικίαν ἐγνωκέναι φήσας, διαβάλλειν πειράται.* Porphyrius, inquit, nostra memoria in Sicilia libros adversus nos edens, quibus divinas scripturas calumniis insectari conatus est, cum ad eorum expositores venisset, nihilque in dogmatibus reprehendendum reperisset; rationum inopia ad calumniandum & interpretes perstringendum convertitur. Origenem autem omnium maxime, quem in adolescentia se cognovisse ait, traduce-re conatur. Ipsa Porphyrii verba adscribere nimis longum foret: quæ indicasse sufficit. Ex eodem libro depromptum fuit testimonium illud de eruditione Origenis, quod Vincentius Lirinensis in commonitorio adducit, ut ex citato Eusebii loco videre est.

*Librum quartum de historia Mosaica & Judæorum antiquitatibus tractasse cognoscimus ex loco quem idem Eusebius libro 1. præp. cap. 9. adducit: ubi de Sanchuniatonis Phœnicia historia agit: idemque libro 10. cap. 9. & à Theodoro serm. 2. therap. repetitur. Ex cæteris deinde nihil nominatim citatum observavi. Duodecimus omnium celeberrimus est: quo Danielis Prophetiam fortiter oppugnavit, Hac de re operæpretium est D. Hieronymum loquentem audire in proœmio commentariorum in eum Prophetam. Contra Prophetam Danielem, inquit, duodecimum librum scribit Porphyrius, nolens eum ab ipso, cujus inscriptus est nomine, esse compositum, sed à quodam qui temporibus Antiochi, qui appellatus est Epiphanes, fuerit in Judæa, & non tam Danielem ventura dixisse, quam illum narraffe præterita; denique quicquid usque ad Antiochum dixerit, veram historiam continere: si quid autem plerumque opinatus sit, quia futura nescierit, esse mentitum. Cui solertissime responderunt*

*Eusebius Casarensis episcopus tribus voluminibus, id est, octavodecimo & nonodecimo, & vicefimo. Apollinarius quoque uno grandi libro, hoc est, vicefimo sexto: & ante hos ex parte Methodius. Multa deinde toto hoc commentario ex eodem libro affert, & refutat: cujus etiam in apologia adversus Rufinum, atque alibi meminit. Sed quam varia eruditione hic liber refertus fuerit, haud obscure innuit sub finem ejusdem proœmii; dum ex variis & reconditis autoribus compositum fuisse testatur. Ad intelligendas autem extremas partes Danielis multiplex Græcorum historia necessaria est; Sutorii videlicet Callinici, Diodori, Hieronymi, Polybii, Posidonii, Claudii, Theonis, & Andronici cognomento Alypi: quos & Porphyrius esse secutum se dicit.*

Verum & decimus tertius liber adversus eundem prophetam scriptus fuit, teste Hieronymo in XXIV. caput Matth. commentariorum lib. IV. *De hoc loco, inquit, id est de abominatione desolationis, que dicta est à Daniele propheta, stante in loco sancto, multa Porphyrius tertiodécimo operis sui volumine contra nos blasphemavit. Cui Eusebius Casarensis Episcopus tribus respondit voluminibus, &c. Nec magis à sacra Evangeliorum historia sibi temperavit. Nam & hanc falsitatis eum arguisse idem Hieronymus epistola CI. ad Pammachium testatur. Idemque libro II. adversus Pelagianos, cum dixisset, Christum, postquam negarat se ad scenopegiam iturum, Joan. VII. postea tamen ascendisse, addit: *latrat Porphyrius: inconstantie, ac mutationis accusat, nesciens omnia scandala ad carnem esse referenda. Et libro quæst. Hebraic. in Genesin: Frustra, inquit, Porphyrius Evangelistas, ad faciendum ignorantibus miraculum, & quod Dominus super mare ambulaverit, pro lacu Genezareth mare appellasse calumniatur. Ad Apostolorum actus spectat illud in epist. ad Demetriadem de virginitate servanda: demique & Apostolus Petrus nequaquam eis imprecatur mortem, (Ananiæ scilicet & Sapphiræ) ut stultus Porphyrius calumniatur: sed DEI judicium prophætico spiritu annunciat. Ex eodem quoque opere haustum existimo, quod libro adversus Vigilantium ait Porphyrium miracula ad SS. martyrum sepulturas edita dæmonum præstigias vocasse: ut & tres illas quæstiones D. Augustino propositas ab amico pagano, quibus sanctissimus Pater epistola XLIX. respondet; quam de sex quæstionibus paganorum vulgo vocant. secundam scilicet, tertiam & quartam. Quærebant enim, si Christus se salutis viam dicat, & gratiam & veritatem, & in se solo ponat animis sibi credentibus reditum, quid egerint tot seculorum homines ante Christum?**

stum? deinde, cur Christus veteris testamenti sacrificia repudiari, cum DEUS illa instituerit? tum etiam, quæ proportio sit inter peccatum & æternum supplicium, cum Christus dicat: *in quacunque mensura mensi fueritis, metietur vobis*, Earundem libro II. retractat. cap. 31. meminit. Verum cum D. Augustinus disertim affirmet, hæc de Porphyrio contra Christianos tanquam validiora decerpta fuisse, satis apparet quo loco gentiles hosce Porphyrii libros habuerint: quippe quorum objectiones vix responsum admittere existimarent. Et sane δεινότης ac subtilitatem δυσκατάλυτον haud obscure fatetur D. Hieronymus hilce verbis præfatione in Daniele: *qua autem ex hoc propheta, imo contra hunc librum Porphyrius objiciat, testes sunt Methodius, Eusebius, & Apollinaris, qui multis versuum millibus ejus vesania respondentes nescio an curioso lectori satisfecerint.* Et in Apologia ad Pammachium pro libris adversus Jovinianum: *Origenes, inquit, Methodius, Eusebius, Apollinaris multis versuum millibus scribunt adversus Celsum & Porphyrium. Considerate quibus argumentis, & quam lubricis problematibus diaboli spiritum contexta subvertant.* Et quia interdum coguntur loqui, non quod sentiant, sed quod necesse est; dicunt adversus ea quæ dicunt gentiles. Atque hinc factum existimo, ut cum ipse acriori quodam veneno tela sua tinxerit, quibus religionem Christianam impetebat, quam reliqui manifesti Ecclesiæ hostes, Celsus, Hierocles, Julianus atque alii, vehementius quoque odium sibi paraverit. Quod quidem satis superque colligere est ex frequentissimis SS Patrum convitiis & δυσφημίαις, quibus DEI & veritatis hostem passim proscindunt & justissime exagitant. Adeo ut mihi bene longum centonem contexere liceret, præsertim ex Eusebio, Theodoro, & Hieronymo: quibus religio fuisse videtur nomen Porphyrii absque execratione proponere. Ab illo enim lib. I. de præp. cap. 9. & lib. IV. cap. 6. ὁ τὸ καθ' ἡμῶν λαμπρωτόμῳ δυσφημίαις καὶ ψευδοπροφητείαις. Item: ὁ τὸ δαιμόνων φίλῳ καὶ προσήγορῳ appellatur. Libro autem X. cap. 9. ὁ πάντων δυσμύεσσῳ τῳ καὶ πολεμιώτατῳ Ἑβραίων καὶ ὑμῶν. Nec minori elogiorum varietate à Theodoro ornatur, serm. 1. ὁ κατὰ τὴν ἀληθείας λυπηθείας. serm. 2. ὁ τὴν ἀσεβείας ἡρόμῳ πρῶμαχῳ κατὰ θεοῦ τὸ ὅλων πῶ ἀπέλασον ἐκίνησε γλώττιαν. serm. 3. ὁ τὴν ἀληθείας ἀτίπαλῳ. serm. 10. ὁ ἀσπονδῳ ἡμῶν πολέμιῳ, πῶ προσφαιῆ κατὰ τὴν ἀσεβείας ἀναδεξάμῳ μάχῳ. serm. 12. ὁ πάντων ἡμῶν ἔχθρῳ. Ita etiam D. Hieronymus, *stultum, imprium, blasphemum, vesanum, imprudentem, sycophantem, calumniatorem Ec-*